
Nº 169, quinta-feira, 3 de setembro de 2009 253 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009090300025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 69/2009

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 21/08/2009 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação
de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), em modaliade de
longa distância, com instalação em módulo de interface
(SIM_CARD) e acesso à internet, conforme especificado no Termo
de Referência - Anexo A do Edital.

LILIAN BITTENCOURT FERNANDES
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2009)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2009

Sagrou-se vencedora do certame em tela a empresa Labo-
ratório Médico Goloni S/C Ltda., CNPJ 04.528.450/0001-02, no valor
global de R$ 58.987,02 (cinquenta e oito mil, novecentos e oitenta e
sete reais e dois centavos).

FABIANA CRISTINA DA COSTA FRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 02/09/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO CENTRO-OESTE

AEROPORTO DE GOIÂNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº de Processo: DL 037/GOAF-1/SBGO/2009. OBJETO: Concessão
de uso de área, destinada, única e exclusivamente, para guarda de
material de rampa. CONTRATADO: IN SOLO APOIO AÉREO LT-
DA. Preço Fixo Mensal: R$504,40 (Quinhentos e quatro reais e
quarenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Artigo 24 da
Lei nº 8.666/93, Artigo 6º da Portaria nº 774/GM-2/1997, Artigo 1º §
1º da Lei nº 5.332/1967. Declaração de Dispensa em 02/09/2009 -
Divino Rodrigues de Morais - Gerente Comercial - Ratificação em
02/09/2009 - Jucélio Alves de Oliveira - Superintendente.

AEROPORTO DE UBERLÂNDIA
TEN. CEL. AVIADOR CÉSAR BOMBONATO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 7/ULAF/SBUL/2008

A INFRAERO torna público o Resultado de Julgamento das
Propostas de Preço apresentadas na Concorrência n°
007/ULAF/SBUL/2008. J. CHEBLY EMPREEENDIMENTOS DE
PUBLICIDADES LTDA para as áreas 01-UL1ROU00003 - R$
1.886,60 e 01-UL1PSG00001 - R$ 1.786,60 por 24 meses, SOL
PAÍNEIS para a área 03-UL14POU00043 - R$ 731,00 por 12 meses,
META 29 SERVIÇOS DE MARKETING LTDA para a área
UL1REM00061 - R$ 1.158,00 por 24 meses, NEOSING COMU-
NICAÇÃO VISUAL LTDA para as áreas 02-UL1REM00018 - R$
900,00, 03-UL1REM00038 - R$ 900,00, 02-UL1ROU00025 - R$
800,00, 03-UL1POU00036 - R$ 800,00 por 24 meses. Os itens a
seguir estão homologados como DESERTOS, por não acorrerem in-
teressados: 02-UL1RDE00019, 02-UL1PSG000005 e 04-
UL1PSG00062, 01-UL1REM00004, 01-UL1RDE00002, 03-
UL1RDE00044, 01-UL1POU00020, 03-UL1PSG00015, 01-
UL14POU00022, 02-UL14POU00024. Os itens a seguir estão ho-
mologados como FRACASSADOS, devido a habilitação indevida do
preponente: 01-UL14POU00021 e 02-UL14POU00042. A homolo-
gação e adjudicação encontra-se disponível na Gerência de Admi-
ninstração e Finanças do Aeroporto de Uberlândia-MG, ou retirada no
site http://www.infraero.gov.br/portal_licitacao/. Informações pelo
Tel.: (34) 3233-5480.

RANDER ROCHA NEIVA
Presidente da Comissão

AEROPORTO INTERNACIONAL DE BRASÍLIA
PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação n° 112/BRAD-3/SBBR/2009. Ob-
jeto: UTILIZAÇÃO DE ÁREA DESTINADA, ÚNICA E EXCLU-
SIVAMENTE, PARA HANGARAGEM E OFICINA DE MANU-
TENÇÃO DE AERONAVES PRÓPRIAS E DE TERCEIROS. Con-
tratada: PÁSSARO AZUL TÁXI AÉREO LTDA. CNPJ:
02.173.634/0001-71, pelo preço fixo mensal de R$ 23.220,00 (vinte e
três mil duzentos e vinte reais). Prazo contratual de 12 (doze) meses,
com fundamento no Art. 40 da Lei nº 7.565/89 e no Art. 1º da Lei nº
5.332, de 11/10/1967, na Portaria nº 774/GM-2, de 13.11.1997 e na
Portaria CA/GC-5 nº 530, de 04.06.2003. Autorização: Em
01/09/2009, por SANDRA DUTRA GARCIA, Gerente Comercial do
Aeroporto de Internacional Brasília - Ratificação: Em 01/09/2009 por
ABIBE FERREIRA JUNIOR, Superintendente do Aeroporto Inter-
nacional de Brasília.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº 0010-SM/2009/0002. PARTES INTE-
GRANTES: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária -
INFRAERO, Representata pelo Superintendente do Aeroporto: Abibe
Ferreira Júnior e pelo Gerente de Manutenção em Exercício: Sr.
Magno de Carvalho e INTERWAY ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA. CNPJ: 03.382.404/0001-85 Representada por Wilson José de
Sousa. DEPENDÊNCIA: Aeroporto Internacional de Brasília- Pre-
sidente Juscelino Kubitschek, em Brasília -DF. OBJETO: Prorrogação
contratual para prestação de serviços de assistência técnica nos sub-
sistemas de climatização e refrigeração, execução de serviços de
operação e manutenção preditiva dos subsistemas de ar condicionado,
manutenção preditiva dos subsistemas de ar condicionado, análise
ferrográfica e análise de vibração, manutenção de câmaras frigoríficas
e bebedouros no Aeroporto Internacional de Brasília. Fundamento
Legal: Art. 57, Parágrafo Quarto, da Lei nº 8.666/93 . Códito Or-
çamentário: 002.311.05.0303.20513-0. DATA DA ASSINATURA:
02/09/2009.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO LESTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Terceiro Aditamento nº 0003-SM/2009/0005 ao Contrato nº 0102-
SM/2007/0005. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-Es-
trutura Aeroportuária - INFRAERO - Aeroporto de Belo Horizon-
te/Pampulha - Carlos Drummond de Andrade. Representantes: Su-
perintendente do Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha, Maria do
Socorro das Chagas Pinheiro e pelo Gerente de Operações, Segurança
e Manutenção do Aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha - Sebastião

Wanderlei Oliveira. Dependência: Aeroporto de Belo Horizonte/Pam-
pulha. CONTRATADA: ENGEFORMA ENGENHARIA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA. Representante: César Augusto Mer-
cadante Santana - sócio. OBJETO: Prorrogação do prazo contratual
por mais 12 meses com inicio em 17.08.2009. Código Orçamentário:
005.311.05.028-9.20513-0. Fundamento Legal: inciso II, do artigo 57
da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e inciso II, do artigo 111 do
Regulamento de Licitações e Contratos da Infraero - RLCI. De
29.06.2009. Data da assinatura: 16.08.2009.

Quarto Aditamento nº 0004-PS/2009/0065 ao Contrato nº 002/SB-
JR/2005. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária - INFRAERO - Superintendencia do Aeroporto de Ja-
carepaguá, Marco Aurélio Zenni e pelo Gerente de Operações, Ro-
dolfo Eduardo Caribé de Araújo Pinho. Dependência: Aeroporto de
Jacarepaguá. CONTRATADA: KOLETA AMBIENTAL S/A. Repre-
sentante: Maria Beatriz Nogueira Leal Ferreira - Gerente Geral. OB-
JETO: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses, com
início de 20.08.2009; Reequilíbrio Econômico Financeiro. Código
Orçamentário: 065.311.06.004-5.12210-1. Fundamento Legal: inciso
II, do artigo 57 e alínea "d", inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93 de
21 de junho de 1993, e inciso II do artigo 111 e alínea "d", inciso II
do artigo 119 do Regulamento de Licitações e Contratos da Infraero
- RLCI. De 29.06.2009. Data da assinatura: 19.08.2009.

AEROPORTO DE JACAREPAGUÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação nº 110/SBJR/2009, pu-
blicado no DOU de 17/08/2009, Seção 3, Pág. 22.

Onde se lê "Autorizado em 14/08/2008, por Ana Cristina
Barbosa Bastos - Gerente Comercial. Ratificado em 14/08/2008, por
Marco Aurélio Zenni - Superintendente".

Leia-se "Autorizado em 14/08/2009, por Ana Cristina Bar-
bosa Bastos - Gerente Comercial. Ratificado em 14/08/2009, por
Marco Aurélio Zenni - Superintendente".

AEROPORTO INTERNACIONAL DO RIO
DE JANEIRO/GALEÃO-ANTÔNIO CARLOS JOBIM

EXTRATO DE DISTRATO

Extrato de Termo de Distrato Nº 006.2009(III)/0061. Contrato de
Concessão de Uso de Área Nº 02.2006.061.00116. Concedente: Em-
presa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO. Re-
presentantes: Mário Jorge Fernandes de Oliveira - Superintendente e
Luiz Henrique Moreira Correia - Gerente Comercial. Dependência:
Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão - Antonio Carlos
Jobim. Concessionário: GUNTER RELÓGIOS LTDA. Representante
Legal: Daniel Günter Fachini - Sócio. Data da Vigência: 01.08.2009.
Data de Assinatura: 01/08/2009.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/GLAD-3(SBGL)/2009

A INFRAERO por meio da SRGL, comunica que o Pregão
Nº 025/GLAD-3(SBGL)/2009, que tem por objeto Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Manutenção
Preventiva e Corretiva e Assistência Técnica das Esteiras e Carrosséis
de Bagagens do Terminal de Passageiros nº 01 e todos os seus
Componentes, do Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Galeão -
Antonio Carlos Jobim tem disponibilizada uma errata nº 001/2009,
encontrando-se disponível no site da Infraero, do Banco do Brasil e
no local de retirada do Edital.

MARCELLO BOUERI E. BRANDÃO
Coordenador de Licitações

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo de Contrato 0048-EG/2009/0061, pu-
blicado no DOU - Seção 3, nº 168 de 02.09.2009, pág. 30. Onde se
lê: ... Termo de Contrato nº 0048-EG/2009/0061 (INFRAERO) e nº
223-08 (LIGHT). Leia-se: Termo de Contrato nº 0048-
EG/2009/0061.

AEROPORTO INTERNACIONAL TANCREDO NEVES
(CONFINS)

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL n.º 021/CFAF-3/SBCF/2009 Objeto: "Concessão de uso de área,
em perfeitas condições, medindo 174,00m2, localizada no abrigo de
rampa, no pátio interno do Aeroporto Internacional Tancredo Neves,
destinadas para o desenvolvimento das atividades de transportadora
de aérea." Concessionária: TRIP LINHAS AÉREAS S/A. Vigência
contratual: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual pe-
ríodo. Fundamento Legal: Artigo 40 Lei 7656/86(CBA), Artigo 1º
Portaria 744/GM-1/1997 e Artigo 1º da Lei 5332/9 de 12/10/67.
Autorização em 01/09/2009. INÊS DA SILVA AFONSO - Gerente
Comercial do Aeroporto Internacional Tancredo Neves e Ratificado
em 01/09/2009 SILVÉRIO GONÇALVES - Superintendente do Ae-
roporto Internacional Tancredo Neves - Valor Mensal: R$ 675,12
(seiscentos e setenta e cinco reais e doze centavos) - Valor para 12
(doze) meses: R$ 8.101,44 (oito mil, cento e um reais e quarenta e
quatro centavos).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

EDITAL DE 2 DE SETEMBRO DE 2009
ANULAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO

A Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - IN-
FRAERO, tendo em vista o Concurso Público (02/2009) destinado à
formação de cadastro de reserva para cargos que vagarem ou novas
vagas que forem criadas, regido pelo Edital de Abertura de Inscrições
publicado no Diário Oficial da União, de 17/02/2009 e retificações
posteriores, COMUNICA aos candidatos ao cargo de Engenheiro
Químico:

Em cumprimento a r. Sentença do Juiz Federal da 7ª Vara,
Novely Vilanova da Silva Reis, proferida nos autos do Mandado de
Segurança coletivo nº 2009.18960-0, impetrado pelo Conselho Fe-
deral de Química, comunicamos a anulação do Concurso Público
apenas para o cargo de Analista Superior III - Engenheiro Químico
aberto pelo Edital 02/2009.01.

MURILO MARQUES BARBOZA
Presidente da Empresa

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº do Processo: DL nº 025/DALC/SEDE/2009. Celebração de termo
de compromisso com as Associações e Cooperativas de Catadores de
Materiais Recicláveis, para recolhimento de materiais recicláveis da
Sede, sem ônus para a INFRAERO. Donatarias: 1ª colocada: CO-
OPERE - Cooperativa de Reciclagem da Estrutural - CNPJ nº
10.756.259/0001-10; 2ª colocada: COOPERNOES - Cooperativa de
Material Reciclado e de Educação Ambiental Nova Esperança - CNPJ
nº 09.551.980/0001-95; 3ª colocada: Cooperativa AGEPLAN - As-
sociação dos Agentes Ecológicos da Vila Planalto, CNPJ nº
09.467.637/0001-67; e 4ª colocada: ACOPLANO - Associação dos
Catadores de Papéis do Plano Piloto, CNPJ nº 09.577.262/0001-98.
Fundamento legal: Inciso X XVII da Lei nº 8.666/93 combinado com
o inciso XIX do Regulamento de Licitações e Contratos da IN-
FRAERO. Autorização da Dispensa em 02.09.2009 por Ângela Maria
Mouro, Gerente de Licenciamentos e Programas Ambientais. Ra-
tificação em 02.09.2009 por Mauro Cauville, Superintendente de
Meio Ambiente.

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO N° 083-EG/2009/0062.
CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária
- INFRAERO. Representantes: Superintendente de Obras, Walter Zar-
detto Filho, e Gerente de Obras Especiais, Túlio Manuel Galo Es-
pinoza. Dependência: SBRJ. CONTRATADA: Termsul Engenharia e
Serviços Ltda. Representante: Aloir Antonio Scuzziatto. OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento, fabricação e instalação de
tubulações para interligar a nova rede de água gelada com os fan
coil's existentes no terminal de desembarque, instalação de máquinas
de ar condicionado para atender COE/COA e a central telefônica do
Aeroporto Santos Dumont - Rio de Janeiro. Valor Global: R$
380.000,00. Prazo: 210 dias consecutivos. Contratação decorrente de:
Pregão Eletrônico nº 016/DALC/SBRJ/2009. Recursos: Próprios. Có-
digo Orçamentário: nº OBU-C 062.313.01.004-7.20130-9; OBU
062.313.01.001-04.20130-9; ATA 062.218.07.001-0.20130-9, Seqüen-
cial PGOSE 29856, Matriz de Investimento 28942. Data da As-
sinatura: 31/08/2009.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-09-03T07:41:36-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




